
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
ERRATA da Celebração dos convênios entre a Prefeitura Municipal de São Mateus e as Unidades 
Executoras da Educação Infantil e Ensino Fundamental para repasse do Programa de Autonomia 
Financeira Escolar/PROAUFE 2022  em 01/02/2022. 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 001/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM ALICE PONTE IN VALTELINA. 
C.N.P.J. nº 10.909.864/0001-84 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009.  
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se Lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 

PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 11.678,31 (Onze Mil, Seiscentos e Setenta e 
Oito Reais e Trinta e Um Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 3.892,77 (Três Mil, Oitocentos e 
Noventa e Dois Reais e Setenta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.406-1 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE – CRECHES - 142 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso:11200000000 – 
Total: R$ 4.993,48 (3x R$ 1.664,49); 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 6.684,83 (3x R$ 2.228,28). 
Valor: R$ 11.678,31 (Onze Mil, Seiscentos e Setenta e 
Oito Reais e Trinta e Um Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 3.892,77 (Três Mil, Oitocentos e 
Noventa e Dois Reais e Setenta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.406-1 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 002/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM AMÁBILE ZANELATO QUINQUIM 
C.N.P.J. nº 10.909.755/0001-67 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se Lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 

PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 9.101,01 (Nove Mil, Cento e Um Reais e 
Um Centavo), divididos em 03 (três) parcelas de R$ 
3.033,67 (Três Mil e Trinta e Três Reais e Sessenta e 
Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.612-9 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 2.899,44 (3x R$ 
966.48)  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 6.201,57 (3x R$ 2.067,19).  
Valor: R$ 9.101,01 (Nove Mil, Cento e Um Reais e 
Um Centavo), divididos em 03 (três) parcelas de R$ 
3.033,67 (Três Mil e Trinta e Três Reais e Sessenta e 
Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.612-9 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 003/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM ANDORINHAS-C.N.P.J.nº10.909.839/0001-
09 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 8.939,94 (Oito Mil, Novecentos e Trinta e 
Nove Reais e Noventa e Quatro Centavos), divididas em 
03 (três) parcelas de R$ 2.979,98 (Dois Mil, 
Novecentos e Setenta e Nove Reais e Noventa e Oito 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.408-8 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 4.349,16 (3x R$ 
1.449,72).  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 4.590,78 (3x R$ 1.530,26).  
Valor: R$ 8.939,94 (Oito Mil, Novecentos e Trinta e 
Nove Reais e Noventa e Quatro Centavos), divididas em 
03 (três) parcelas de R$ 2.979,98 (Dois Mil, 
Novecentos e Setenta e Nove Reais e Noventa e Oito 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.408-8 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 

partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 004/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM AREINHA -C.N.P.J. nº 10.919.270/0001-54 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 8.698,32 (Oito Mil, Seiscentos e Noventa e 
Oito Reais e Trinta e Dois Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 2.899,44 (Dois Mil, Oitocentos e 
Noventa e Nove Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.414-2 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 1.852,42 (3x R$ 
617,47).  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 6.845,90 (3x R$ 2.281,97).  
Valor: R$ 8.698,32 (Oito Mil, Seiscentos e Noventa e 
Oito Reais e Trinta e Dois Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 2.899,44 (Dois Mil, Oitocentos e 
Noventa e Nove Reais e Quarenta e Quatro Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.414-2 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 005/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM BOA VISTA -C.N.P.J. nº 10.909.766/0001-47 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 19.651,77 (Dezenove Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 6.550,59 (Seis 
Mil Quinhentos e Cinquenta Reais e Cinquenta e Nove 
Centavos). 
Conta Corrente n°: 58.632-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 9.906,42 (3x R$ 
3.302,14). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 9.745,35 (3x R$ 3.248,45). 
Valor: R$ 19.651,77 (Dezenove Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 6.550,59 (Seis 
Mil Quinhentos e Cinquenta Reais e Cinquenta e Nove 
Centavos). 
Conta Corrente n°: 58.632-3 

Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 006/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM BRILHO DO SABER 
C.N.P.J. nº 10.936.214/0001-28 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 12.725,31 (Doze Mil, Setecentos e Vinte e 
Cinco Reais e Trinta e Um Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 4.241,77 (Quatro Mil Duzentos 
e Quarenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.419-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 4.027,00 (3x R$ 
1.342,33). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 8.698,31 (3x R$ 2.899,44). 
Valor: R$ 12.725,31 (Doze Mil, Setecentos e Vinte e 
Cinco Reais e Trinta e Um Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 4.241,77 (Quatro Mil Duzentos 
e Quarenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.419-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 

Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 
  

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 007/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM CARMELINA RIOS 
C.N.P.J. nº 10.954.613/0001-11 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 16.832,85 (Dezesseis Mil, Oitocentos e 
Trinta e Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos), dividido 
em 03 (três) parcelas de R$ 5.610,95 (Cinco Mil 
Seiscentos e Dez Reais e Noventa e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.423-1 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    

Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 8.537,24 (3x R$ 
2.845,75). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 8.295,61 (3x R$ 2.765,20). 
Valor: R$ 16.832,85 (Dezesseis Mil, Oitocentos e 
Trinta e Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos), dividido 
em 03 (três) parcelas de R$ 5.610,95 (Cinco Mil 
Seiscentos e Dez Reais e Noventa e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.423-1 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 008/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM CLÁUDIA SCARINZI. 
C.N.P.J. nº 11.091.338/0001-12 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 11.758,83 (Onze Mil, Setecentos e 
Cinquenta e Oito Reais e Oitenta e Três Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 3.919,61 (Três 
Mil, Novecentos e Dezenove Reais e Sessenta e Um 
Centavo). 
Conta Corrente nº: 58.427-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 3.865,92 (3x R$ 
1.288,64). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 7.892,91 (3x R$ 2.630,97). 
Valor: R$ 11.758,83 (Onze Mil, Setecentos e 
Cinquenta e Oito Reais e Oitenta e Três Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 3.919,61 (Três 
Mil, Novecentos e Dezenove Reais e Sessenta e Um 
Centavo). 
Conta Corrente nº: 58.427-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 

partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 009/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM CRIANÇA FELIZ  
C.N.P.J. nº 10.909.832/0001-89 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 27.544,68 (Vinte e Sete Mil, Quinhentos e 
Quarenta e Quatro Reais e Sessenta e Oito Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 9.181,56 (Nove 
Mil, Cento e Oitenta e Um Reais e Cinquenta e Seis 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.440-1 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 10.953,44 (3x R$ 
3.651,15). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 

PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 16.591,24 (3x R$ 5.530,41). 
Valor: R$ 27.544,68 (Vinte e Sete Mil, Quinhentos e 
Quarenta e Quatro Reais e Sessenta e Oito Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 9.181,56 (Nove 
Mil, Cento e Oitenta e Um Reais e Cinquenta e Seis 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.440-1 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 010/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM DOIS ESQUILOS 
C.N.P.J. nº 11.091.320/0001-10 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 9.906,42 (Nove Mil, Novecentos e Seis 
Reais e Quarenta e Dois Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 3.302,14 (Três Mil, Trezentos e 
Dois Reais e Catorze Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.442-8 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 3.463,22 (3x R$ 
1.154,41). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 

33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11130000000 - R$ 6.443,20 (3x R$ 2.147,73). 
Valor: R$ 9.906,42 (Nove Mil, Novecentos e Seis 
Reais e Quarenta e Dois Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 3.302,14 (Três Mil, Trezentos e 
Dois Reais e Catorze Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.442-8 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 011/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM EGIDIO BORDONI. 
C.N.P.J. nº 01.908.278/0001-24 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 16.752,32 (Dezesseis Mil, Setecentos e 
Cinquenta e Dois Reais e Trinta e Dois Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 5.584,11 (Cinco 
Mil, Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais e Onze 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.635-8 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11200000000 - R$ 4.832,40 (3x R$ 1.610,80); 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de 
Recurso:11130000000 - R$ 11.919,93 (3x R$ 
3.973,31). 
Valor: R$ 16.752,32 (Dezesseis Mil, Setecentos e 
Cinquenta e Dois Reais e Trinta e Dois Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 5.584,11 (Cinco 
Mil, Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais e Onze 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.635-8 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 

partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 012/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM ANDRE ORLANDI NARDOTTO 
C.N.P.J. nº 10.936.149/0001-30 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 19.410,15  (Dezenove Mil, Quatrocentos 
e Dez Reais e Quinze Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 6.470,05 (Seis Mil, Quatrocentos e 
Setenta Reais e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.614-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 6.443,20 (3x R$ 
2.147,73). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 12.966,95 (3x R$ 4.322,32). 
Valor: R$ 19.410,15  (Dezenove Mil, Quatrocentos 
e Dez Reais e Quinze Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 6.470,05 (Seis Mil, Quatrocentos e 
Setenta Reais e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.614-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 013/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM IZABEL RODRIGUES VIEIRA 
C.N.P.J. nº 10.909.769/0001-80 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 6.523,74 (Seis Mil, Quinhentos e Vinte e 
Três Reais e Setenta e Quatro Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 2.174,58 (Dois Mil, Cento e 
Setenta e Quatro Reais e Cinquenta e Oito Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.818-0 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 4.027,00 (3x R$ 
1.342,33). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 

33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 2.496,74 (3x R$ 832,25). 
Valor: R$ 6.523,74 (Seis Mil, Quinhentos e Vinte e 
Três Reais e Setenta e Quatro Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 2.174,58 (Dois Mil, Cento e 
Setenta e Quatro Reais e Cinquenta e Oito Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.818-0 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 014/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM LAR DA CRIANÇA 
C.N.P.J. nº 10.977.641/0001-54 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 3.543,75 (Três Mil, Quinhentos e Quarenta 
e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos), divididos em 
03 (três) parcelas R$ 1.181,25 (Hum Mil, Cento e 
Oitenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.444-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 1.691,34 (3x R$ 
563,78). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 

33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 1.852,41 (3x R$ 617,47). 
Valor: R$ 3.543,75 (Três Mil, Quinhentos e Quarenta 
e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos), divididos em 
03 (três) parcelas R$ 1.181,25 (Hum Mil, Cento e 
Oitenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.444-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 015/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM MEU AMIGUINHO.  
C.N.P.J. nº 10.977.620/0001-39 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 12.081,00 (Doze Mil, Oitenta e Um Reais), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 4.027,00 (Quatro 
Mil, Vinte e Sete Reais). 
Conta Corrente nº: 58.446-0 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 4.349,16 (3x R$ 
1.449,72). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 7.731,84 (3x R$ 2.577,28). 
Valor: R$ 12.081,00 (Doze Mil, Oitenta e Um Reais), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 4.027,00 (Quatro 
Mil, Vinte e Sete Reais). 
Conta Corrente nº: 58.446-0 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 016/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM MORADA DO RIBEIRÃO. 
C.N.P.J. nº 10.873.126/0001-24 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 9.101,01 (Nove Mil, Cento e Um Reais e 
Um Centavo), dividido em 03 (três) parcelas de R$ 
3.033,67 (Três Mil,Trinta e Três Reais e Sessenta e 
Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.448-7 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 4.027,00 (3x R$ 
1.342,33). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 5.074,01 (3x R$ 1.691,34). 
Valor: R$ 9.101,01 (Nove Mil, Cento e Um Reais e 
Um Centavo), dividido em 03 (três) parcelas de R$ 
3.033,67 (Três Mil,Trinta e Três Reais e Sessenta e 
Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.448-7 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 017/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM MUNDO DO SABER.  
C.N.P.J. nº 10.919.308/0001-99 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 9.664,80 (Nove Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Quatro Reais e Oitenta Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 3.221,60 (Três Mil, Duzentos e Vinte e 
Um Reais e Sessenta Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.820-2 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 3.543,76 (3x R$ 
1.181,25). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 

PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 6.121,04 (3x R$ 2.040,35) 
Valor: R$ 9.664,80 (Nove Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Quatro Reais e Oitenta Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 3.221,60 (Três Mil, Duzentos e Vinte e 
Um Reais e Sessenta Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.820-2 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 018/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM NOSSA SENHORA APARECIDA. 
C.N.P.J. nº 10.919.320/0001-01 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 14.980,44 (Catorze Mil, Novecentos e 
Oitenta Reais e Quarenta e Quatro Centavos), dividido 
em 03 (três) parcelas de R$ 4.993,48 (Quatro Mil, 
Novecentos e Noventa e Três Reais e Quarenta e Oito 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.777-X 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 5.637,80 (3x R$ 
1.879,27). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 

PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 9.342,64 (3x R$ 3.114,21). 
Valor: R$ 14.980,44 (Catorze Mil, Novecentos e 
Oitenta Reais e Quarenta e Quatro Centavos), dividido 
em 03 (três) parcelas de R$ 4.993,48 (Quatro Mil, 
Novecentos e Noventa e Três Reais e Quarenta e Oito 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.777-X 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 019/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM OVELHINHA-C.N.P.J. nº 10.936.186/0001-
49 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 12.161,55 (Doze Mil, Cento e Sessenta e 
Um Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 4.053,85 (Quatro Mil, 
Cinquenta e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.450-9 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 2.013,50 (3x R$ 
671,17). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 10.148,05 (3x R$ 3.382,68). 
Valor: R$ 12.161,55 (Doze Mil, Cento e Sessenta e 
Um Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 4.053,85 (Quatro Mil, 
Cinquenta e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.450-9 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 020/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM PARAÍSO INFANTIL.  
C.N.P.J. nº 10.919.287/0001-01 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 11.517,21 (Onze Mil, Quinhentos e 
Dezessete Reais e Vinte e Um Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 3.839,07 (Três Mil, 
Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.630-7 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 3.463,21 (3x R$ 
1.154,40). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 8.054,00 (3x R$ 2.684,67). 
Valor: R$ 11.517,21 (Onze Mil, Quinhentos e 
Dezessete Reais e Vinte e Um Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 3.839,07 (Três Mil, 
Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.630-7 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 021/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM PAULISTA C.N.P.J. nº 10.909.859/0001-71 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 

art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 7.087,53 (Sete Mil, Oitenta e Sete Reais e 
Cinquenta e Três Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas de R$ 2.362,51 (Dois Mil, Trezentos e 
Sessenta e Dois Reais e Cinquenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.453-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 2.255,13 (3x R$ 
751,71). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 4.832,40 (3x R$ 1.610,80). 
Valor: R$ 7.087,53 (Sete Mil, Oitenta e Sete Reais e 
Cinquenta e Três Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas de R$ 2.362,51 (Dois Mil, Trezentos e 
Sessenta e Dois Reais e Cinquenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.453-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 022/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM PAULO FREIRE-
C.N.P.J.nº10.998.001/0001-20 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 13.128,03 (Treze Mil, Cento e Vinte e Oito 
Reais e Três Centavos), dividido em 03 (três) parcelas 
de R$ 4.376,01 (Quatro Mil,Trezentos e Setenta e 
Seis Reais e Um Centavo). 
Conta Corrente nº: 58.456-8 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 

PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11110000000 - R$ 8.698,33 (3x R$ 
2.899,44). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 4.429,70 (3x R$ 1.476,57). 
Valor: R$ 13.128,03 (Treze Mil, Cento e Vinte e Oito 
Reais e Três Centavos), dividido em 03 (três) parcelas 
de R$ 4.376,01 (Quatro Mil,Trezentos e Setenta e 
Seis Reais e Um Centavo). 
Conta Corrente nº: 58.456-8 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 023/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM PEQUENO PRÍNCIPE 
C.N.P.J. nº 11.051.861/0001-15 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: RR$ 9.745,35 (Nove Mil, Setecentos e 
Quarenta e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 3.248,45 (Três 
Mil, Duzentos e Quarenta e Oito Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 59.147-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11110000000 - R$ 5.476,72 (3x R$ 
1.825,57). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 4.268,63 (3x R$ 1.422,88). 
Valor: RR$ 9.745,35 (Nove Mil, Setecentos e 
Quarenta e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 3.248,45 (Três 
Mil, Duzentos e Quarenta e Oito Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 59.147-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 

partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 024/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM PINGO DE GENTE 
C.N.P.J.nº11.103.534/0001-60 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 2.255,13 (Dois Mil, Duzentos e Cinquenta 
e Cinco Reais e Treze Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 751,71 (Setecentos e Cinquenta e Um 
Reais e Setenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.833-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11110000000 - R$ 483,24 (3x R$ 161,08). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 1.771,89 (3x R$ 590,63). 
Valor: R$ 2.255,13 (Dois Mil, Duzentos e Cinquenta 
e Cinco Reais e Treze Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 751,71 (Setecentos e Cinquenta e Um 
Reais e Setenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.833-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 025/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM PROFESSORA ORMY FONSECA E SILVA. 
C.N.P.J. nº 10.919.299/0001-36 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 4.832,40 (Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e 
Dois Reais e Quarenta Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 1.610,80 (Um Mil, Seiscentos e Dez 
Reais e Oitenta Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.517-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11110000000 - R$ 1.449,72 (3x R$ 
483,24). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 3.382,68 (3x R$ 1.127,56). 
Valor: R$ 4.832,40 (Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e 
Dois Reais e Quarenta Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 1.610,80 (Um Mil, Seiscentos e Dez 
Reais e Oitenta Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.517-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 

Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 026/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM SANTA MARIA –  
C.N.P.J. nº 11.298.690/0001-23 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 6.926,43 (Seis Mil, Novecentos e Vinte e 
Seis Reais e Quarenta e Três Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 2.308,81 (Dois Mil, 
Trezentos e Oito Reais e Oitenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.637-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições – Fonte de 
recursos: 11110000000 R$ 6.926,43 (3x R$ 
2.308,81). 
Valor: R$ 6.926,43 (Seis Mil, Novecentos e Vinte e 
Seis Reais e Quarenta e Três Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 2.308,81 (Dois Mil, 
Trezentos e Oito Reais e Oitenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.637-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 027/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM SANTO ANTÔNIO 
C.N.P.J. nº 11.051.887/0001-63 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 23.437,14 (Vinte e Três Mil, Quatrocentos e 
Trinta e Sete Reais e Catorze Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 7.812,38 (Sete Mil, Oitocentos e 
Doze Reais e Trinta e Oito Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.639-0 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11110000000 - R$ 8.939,94 (3x R$ 
2.979,98). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 14.497,20 (3x R$ 4.832,40). 
Valor: R$ 23.437,14 (Vinte e Três Mil, Quatrocentos e 
Trinta e Sete Reais e Catorze Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 7.812,38 (Sete Mil, Oitocentos e 
Doze Reais e Trinta e Oito Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.639-0 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 028/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM SÃO FRANCISCO DE ASSIS. 
C.N.P.J. nº 10.909.868/0001-62 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 10.711,83 (Dez Mil, Setecentos e Onze 
Reais e Oitenta e Três Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 3.570,61 (Três Mil, Quinhentos 
e Setenta Reais e Sessenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.835-0 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11110000000 - R$ 3.302,14 (3x R$ 
1.100,71). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 7.409,69 (3x R$ 2.469,90). 
Valor: R$ 10.711,83 (Dez Mil, Setecentos e Onze 
Reais e Oitenta e Três Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 3.570,61 (Três Mil, Quinhentos 
e Setenta Reais e Sessenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.835-0 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 029/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM SÃO JOÃO C.N.P.J. nº 10.909.796/0001-53 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 14.416,65 (Catorze Mil, Quatrocentos e 
Dezesseis Reais e Sessenta e Cinco Centavos), divididos 
em 03 (três) parcelas de R$ 4.805,55 (Quatro Mil, 
Oitocentos e Cinco Reais Cinquenta e Cinco Centavos).  
Conta Corrente nº: 58.461-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11130000000 - R$ 6.523,74 (3x R$ 
2.174,58). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 7.892,91 (3x R$ 2.630,97). 
Valor: R$ 14.416,65 (Catorze Mil, Quatrocentos e 
Dezesseis Reais e Sessenta e Cinco Centavos), divididos 
em 03 (três) parcelas de R$ 4.805,55 (Quatro Mil, 

Oitocentos e Cinco Reais Cinquenta e Cinco Centavos).  
Conta Corrente nº: 58.461-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 030/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM SÃO PEDRO-C.N.P.J. nº 10.977.609/0001-
79 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 11.517,21 (Onze Mil, Quinhentos e 
Dezessete Reais e Vinte e Um Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 3.839,07 (Três Mil, 
Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.642-0 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11200000000 - R$ 2.818,90 (3x R$ 
939,63). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 8.698,31 (3x R$ 2.899,44). 
Valor: R$ 11.517,21 (Onze Mil, Quinhentos e 
Dezessete Reais e Vinte e Um Centavos), dividido em 

03 (três) parcelas de R$ 3.839,07 (Três Mil, 
Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.642-0 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 031/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM SEMENTINHA-C.N.P.J. nº 10.919.277/0001-
76 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 7.248,60 (Sete Mil, Duzentos e Quarenta e 
Oito Reais e Sessenta Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 2.416,20 (Dois Mil, Quatrocentos e 
Dezesseis Reais e Vinte Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.464-9 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11130000000 - R$ 2.335,66 (3x R$ 
778,55). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 4.912,94 (3x R$ 1.637,65). 
Valor: R$ 7.248,60 (Sete Mil, Duzentos e Quarenta e 
Oito Reais e Sessenta Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 2.416,20 (Dois Mil, Quatrocentos e 
Dezesseis Reais e Vinte Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.464-9 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 032/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM SONHO DE CRIANÇA. 
C.N.P.J. nº 11.052.069/0001-85 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 9.342,63 (Nove Mil, Trezentos e Quarenta 
e Dois Reais e Sessenta e Três Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 3.114,21 (Três Mil, Cento e 
Catorze Reais e Vinte e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.467-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11130000000 - R$ 4.349,16 (3x R$ 
1.449,72). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 4.993,47 (3x R$ 1.664,49). 
Valor: R$ 9.342,63 (Nove Mil, Trezentos e Quarenta 
e Dois Reais e Sessenta e Três Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 3.114,21 (Três Mil, Cento e 
Catorze Reais e Vinte e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.467-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 033/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CEIM TESOURO DA ILHA. 
C.N.P.J. nº 10.977.622/0001-28 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 – Secretaria  
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições. 
Valor: R$ 12.644,79 (Doze Mil, Seiscentos e Quarenta 
e Quatro Reais e Setenta e Nove Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 4.214,93 (Quatro Mil, 
Duzentos e Catorze Reais e Noventa e Três Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.470-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica.    
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
Total: 11130000000 - R$ 2.496,74 (3x R$ 
832,25). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 

33504100000: Contribuições - Fonte de Recurso: 
11110000000 - R$ 10.148,05 (3x R$ 3.382,68). 
Valor: R$ 12.644,79 (Doze Mil, Seiscentos e Quarenta 
e Quatro Reais e Setenta e Nove Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 4.214,93 (Quatro Mil, 
Duzentos e Catorze Reais e Noventa e Três Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.470-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 034/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF ANEDINA ALMEIDA SANTOS - C.N.P.J. nº 
01.752.612/0001-01 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
 0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 13.128,03 (Treze Mil, Cento e Vinte e Oito 
Reais e Três Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas R$ 4.376,01 (Quatro Mil, Trezentos e 
Setenta e Seis Reais e Um Centavo). 
Conta Corrente nº: 58.762-1 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições- Fonte de Recurso: 11130000000. 
Valor: R$ 13.128,03 (Treze Mil, Cento e Vinte e Oito 
Reais e Três Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas R$ 4.376,01 (Quatro Mil, Trezentos e 
Setenta e Seis Reais e Um Centavo). 
Conta Corrente nº: 58.762-1 

Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022.  



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 035/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF CLARISSE RAGOSO MONTEIRO LOBATO 
GALVÃO DE SÃO MARTINHO - C.N.P.J. nº 
03.265.371/0001-93 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 28.027,92 (Vinte e Oito Mil, Vinte e Sete 
Reais e Noventa e Dois Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas R$ 9.342,64 (Nove Mil Trezentos e 
Quarenta e Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.332-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11130000000. 
Valor: R$ 28.027,92 (Vinte e Oito Mil, Vinte e Sete 
Reais e Noventa e Dois Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas R$ 9.342,64 (Nove Mil Trezentos e 
Quarenta e Dois Reais e Sessenta e Quatro Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.332-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 036/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEFTI AYRTON SENNA - C.N.P.J. nº 
10.234.926/0001-03 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 34.148,97 (Trinta e Quatro Mil, Cento e 
Quarenta e Oito Reais e Noventa e Sete Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 11.382,99 (Onze 
Mil, Trezentos e Oitenta e Dois Reais e Noventa e Nove 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.336-7 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11120000000. 
Valor: R$ 34.148,97 (Trinta e Quatro Mil, Cento e 
Quarenta e Oito Reais e Noventa e Sete Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 11.382,99 (Onze 
Mil, Trezentos e Oitenta e Dois Reais e Noventa e Nove 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.336-7 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 037/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF BOM SUCESSO - C.N.P.J. nº 
01.910.258/0001-98 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 66.042,81 (Sessenta e Seis Mil, Quarenta e 
Dois Reais e Oitenta e Um Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas R$ 22.014,27 (Vinte e Dois Mil, Catorze 
Reais e Vinte e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.334-0 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11120000000. 
Valor: R$ 66.042,81 (Sessenta e Seis Mil, Quarenta e 
Dois Reais e Oitenta e Um Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas R$ 22.014,27 (Vinte e Dois Mil, Catorze 
Reais e Vinte e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.334-0 

Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 038/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF CÓRREGO DO MILANEZ - C.N.P.J. nº 
03.260.396/0001-02 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 21.584,73 (Vinte e Um Mil, Quinhentos e 
Oitenta e Quatro Reais e Setenta e Três Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 7.194,91 (Sete Mil, 
Cento e Noventa e Quatro Reais e Noventa e Um 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.338-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11120000000. 
Valor: R$ 21.584,73 (Vinte e Um Mil, Quinhentos e 
Oitenta e Quatro Reais e Setenta e Três Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 7.194,91 (Sete Mil, 
Cento e Noventa e Quatro Reais e Noventa e Um 

Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.338-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 039/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF ALMIR QUEIROZ - C.N.P.J. nº 
01.921.962/0001-46 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11120000000. 
Valor: R$ 11.839,38 (Onze Mil, Oitocentos e Trinta e 
Nove Reais e Trinta e Oito Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 3.946,46 (Três Mil, Novecentos e 
Quarenta e Seis Reais e Quarenta e Seis Centavos).   
Conta Corrente nº: 58.340-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 

Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11120000000. 
Valor: R$ 11.839,38 (Onze Mil, Oitocentos e Trinta e 
Nove Reais e Trinta e Oito Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 3.946,46 (Três Mil, Novecentos e 
Quarenta e Seis Reais e Quarenta e Seis Centavos).   
Conta Corrente nº: 58.340-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

 
ERRATA 

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 040/2022 

CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF DORA ARNIZAUT SILVARES -C.N.P.J. nº 
03.218.281/0001-41 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
 0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 110.500,89 (Cento e Dez Mil e Quinhentos 
Reais e Oitenta e Nove Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 36.833,63 (Trinta e Seis Mil, 
Oitocentos e Trinta e Três Reais e Sessenta e Três 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.342-1 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 110.500,89 (Cento e Dez Mil e Quinhentos 
Reais e Oitenta e Nove Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 36.833,63 (Trinta e Seis Mil, 
Oitocentos e Trinta e Três Reais e Sessenta e Três 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.342-1 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 041/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF DR. ARNÓBIO ALVES DE HOLANDA - C.N.P.J. 
nº 01.898.126/0001-98 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 63.143,37 (Sessenta e Três Mil, Cento e 
Quarenta e Três Reais e Trinta e Sete Centavos), 
divididos em 03 (três) parcelas de R$ 21.047,79 
(Vinte e Um Mil e Quarenta e Sete Reais e Setenta e 
Nove Centavos).   
Conta Corrente nº: 16.211-6 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11120000000. 
Valor: R$ 63.143,37 (Sessenta e Três Mil, Cento e 
Quarenta e Três Reais e Trinta e Sete Centavos), 
divididos em 03 (três) parcelas de R$ 21.047,79 
(Vinte e Um Mil e Quarenta e Sete Reais e Setenta e 

Nove Centavos).   
Conta Corrente nº: 16.211-6 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 042/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF GOLFINHO. 
C.N.P.J. nº 01.891.669/0001-83 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 39.706,23 (Trinta e Nove Mil, Setecentos e 
Seis Reais e Vinte e Três Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 13.235,41 (Treze Mil, Duzentos 
e Trinta e Cinco Reais e Quarenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.345-6 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 39.706,23 (Trinta e Nove Mil, Setecentos e 
Seis Reais e Vinte e Três Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 13.235,41 (Treze Mil, Duzentos 
e Trinta e Cinco Reais e Quarenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.345-6 

Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 043/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF BENEDICTO CAULYTI FIGUEIREDO-
C.N.P.J.nº 01.924.876/0001-97 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 36.404,07 (Trinta e Seis Mil, Quatrocentos e 
Quatro Reais e Sete Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas de R$ 12.134,69 (Doze Mil Cento Trinta e 
Quatro Reais e Sessenta e Nove Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.347-2 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 36.404,07 (Trinta e Seis Mil, Quatrocentos e 
Quatro Reais e Sete Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas de R$ 12.134,69 (Doze Mil Cento Trinta e 
Quatro Reais e Sessenta e Nove Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.347-2 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 044/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF KM 35 
C.N.P.J. nº 08.195.560/0001-50 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:   
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: de R$ 40.672,71 (Quarenta Mil, Seiscentos e 
Setenta e Dois Reais e Setenta e Um Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 13.557,57 
(Treze Mil, Quinhentos e Cinquenta e Sete Reais e 
Cinquenta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.369-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 

Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11120000000. 
Valor: de R$ 40.672,71 (Quarenta Mil, Seiscentos e 
Setenta e Dois Reais e Setenta e Um Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 13.557,57 
(Treze Mil, Quinhentos e Cinquenta e Sete Reais e 
Cinquenta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.369-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 045/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF LILAZINA GOMES DE SOUZA-C.N.P.J. nº 
01.799.676/0001-50 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 22.309,59 (Vinte e Dois Mil, Trezentos e 
Nove Reais e Cinquenta e Nove Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 7.436,53 (Sete Mil, 
Quatrocentos e Trinta e Seis Reais e Cinquenta e Três 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.371-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 

Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 22.309,59 (Vinte e Dois Mil, Trezentos e 
Nove Reais e Cinquenta e Nove Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 7.436,53 (Sete Mil, 
Quatrocentos e Trinta e Seis Reais e Cinquenta e Três 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.371-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 046/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF MARIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA 
FILADELFO. 
C.N.P.J. nº 03.264.274/0001-86 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 21.343,11 (Vinte e Um Mil, Trezentos e 
Quarenta e Três Reais e Onze Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 7.114,37 (Sete Mil, Cento e 
Catorze Reais e Trinta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.373-1 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 

Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 21.343,11 (Vinte e Um Mil, Trezentos e 
Quarenta e Três Reais e Onze Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 7.114,37 (Sete Mil, Cento e 
Catorze Reais e Trinta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.373-1 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 047/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF MARIA DA CUNHA FUNDÃO - C.N.P.J. nº 
01.880.959/0001-21 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 19.651,77 (Dezenove Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 6.550,59 (Seis Mil, 
Quinhentos e Cinquenta Reais e Cinquenta e Nove 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.375-8 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 19.651,77 (Dezenove Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Um Reais e Setenta e Sete Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 6.550,59 (Seis Mil, 
Quinhentos e Cinquenta Reais e Cinquenta e Nove 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.375-8 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 048/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
ESCOLA COMUNITÁRIA RURAL MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL “MARIA FRANCISCA 
NUNES COUTINHO” - C.N.P.J. nº 
01.917.644/0001-01 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 37.290,03 (Trinta e Sete Mil, Duzentos e 
Noventa Reais e Três Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas R$ 12.430,01 (Doze Mil, Quatrocentos e 
Trinta Reais e Um Centavo). 
Conta Corrente nº: 58.377-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 37.290,03 (Trinta e Sete Mil, Duzentos e 
Noventa Reais e Três Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas R$ 12.430,01 (Doze Mil, Quatrocentos e 
Trinta Reais e Um Centavo). 
Conta Corrente nº: 58.377-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 049/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF MERCEDES DE AGUIAR - C.N.P.J. nº 
01.913.320/0001-03 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 9.584,25 (Nove Mil, Quinhentos e Oitenta e 
Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas R$ 3.194,75 (Três Mil, Cento e Noventa 
e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.600-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 

Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 9.584,25 (Nove Mil, Quinhentos e Oitenta e 
Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas R$ 3.194,75 (Três Mil, Cento e Noventa 
e Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.600-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 050/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF OURO NEGRO DE GURIRI - C.N.P.J. nº 
05.923.104/0001-91 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 51.948,30 (Cinquenta e Um Mil, 
Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Trinta 
Centavos), dividido em 03 (três) parcelas de R$ 
17.316,10 (Dezessete Mil, Trezentos e Dezesseis 
Reais e Dez Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.379-0 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 

Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 51.948,30 (Cinquenta e Um Mil, 
Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Trinta 
Centavos), dividido em 03 (três) parcelas de R$ 
17.316,10 (Dezessete Mil, Trezentos e Dezesseis 
Reais e Dez Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.379-0 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 051/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF PAULO ANTONIO DE SOUZA - C.N.P.J. nº 
03.261.966/0001-70 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada:  
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 17.155,02 (Dezessete Mil, Cento e 
Cinquenta e Cinco Reais e Dois Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 5.718,34 (Cinco Mil, Setecentos 
e Dezoito Reais e Trinta e Quatro Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.381-2 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 17.155,02 (Dezessete Mil, Cento e 
Cinquenta e Cinco Reais e Dois Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 5.718,34 (Cinco Mil, Setecentos 
e Dezoito Reais e Trinta e Quatro Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.381-2 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 052/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF PROFº JOÃO PINTO BANDEIRA - C.N.P.J. nº 
01.913.307/0001-46 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 93.265,32 (Noventa e Três Mil, Duzentos e 
Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Dois Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 31.088,44 (Trinta e 
Um Mil, Oitenta e Oito Reais e Quarenta e Quatro 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.383-9 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 93.265,32 (Noventa e Três Mil, Duzentos e 
Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Dois Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 31.088,44 (Trinta e 
Um Mil, Oitenta e Oito Reais e Quarenta e Quatro 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.383-9 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº.  053/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF PROF.ª HERINEA LIMA OLIVEIRA –  
C.N.P.J.nº 10.222.567/0001-66 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 76.674,09 (Setenta e Seis Mil, Seiscentos e 
Setenta e Quatro Reais e Nove Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 25.558,03 (Vinte e Cinco Mil, 
Quinhentos e Cinquenta e Oito Reais e Três Centavos).  
Conta Corrente nº: 58.520-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 76.674,09 (Setenta e Seis Mil, Seiscentos e 
Setenta e Quatro Reais e Nove Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 25.558,03 (Vinte e Cinco Mil, 
Quinhentos e Cinquenta e Oito Reais e Três Centavos).  
Conta Corrente nº: 58.520-3 

Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 054/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF PROF.ª MARIZETE VENÂNCIO DO 
NASCIMENTO 
C.N.P.J. nº 01.806.957/0001-92 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 33.504,63 (Trinta e Três Mil, Quinhentos e 
Quatro Reais e Sessenta e Três Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 11.168,21 (Onze Mil, Cento e 
Sessenta e Oito Reais e Vinte e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.385-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 33.504,63 (Trinta e Três Mil, Quinhentos e 
Quatro Reais e Sessenta e Três Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas R$ 11.168,21 (Onze Mil, Cento e 
Sessenta e Oito Reais e Vinte e Um Centavos). 

Conta Corrente nº: 58.385-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 055/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF ROSELI PIRES CLEMENTE - C.N.P.J. nº 
10.159.182/0001-00 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 18.846,36 (Dezoito Mil, Oitocentos e 
Quarenta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 6.282,12 (Seis Mil, 
Duzentos e Oitenta e Dois Reais e Doze Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.660-9 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 18.846,36 (Dezoito Mil, Oitocentos e 
Quarenta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas R$ 6.282,12 (Seis Mil, 
Duzentos e Oitenta e Dois Reais e Doze Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.660-9 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 056/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF SANTA TEREZINHA C.N.P.J. nº 
01.787.789/0001-35 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 8.859,39 (Oito Mil, Oitocentos e Cinquenta 
e Nove Reais e Trinta e Nove Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 2.953,13 (Dois Mil, 
Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Treze 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.387-1 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11130000000. 
Valor: R$ 8.859,39 (Oito Mil, Oitocentos e Cinquenta 
e Nove Reais e Trinta e Nove Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 2.953,13 (Dois Mil, 
Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Treze 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.387-1 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 057/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEIEF SÃO PIO X. 
C.N.P.J. nº 03.267.411/0001-36 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 13.289,10 (Treze Mil, Duzentos e Oitenta e 
Nove Reais e Dez Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 4.429,70 (Quatro Mil, Quatrocentos e 
Vinte e Nove Reais e Setenta Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.409-6 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 

Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 13.289,10 (Treze Mil, Duzentos e Oitenta e 
Nove Reais e Dez Centavos), dividido em 03 (três) 
parcelas de R$ 4.429,70 (Quatro Mil, Quatrocentos e 
Vinte e Nove Reais e Setenta Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.409-6 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 058/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF VALÉRIO COSER - C.N.P.J. nº 
03.253.854/0001-78 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 25.047,93 (Vinte e Cinco Mil e Quarenta e 
Sete Reais e Noventa e Três Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 8.349,31 (Oito Mil, 
Trezentos e Quarenta e Nove Reais e Trinta e Um 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 17.504-8 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 

Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 25.047,93 (Vinte e Cinco Mil e Quarenta e 
Sete Reais e Noventa e Três Centavos), dividido em 
03 (três) parcelas de R$ 8.349,31 (Oito Mil, 
Trezentos e Quarenta e Nove Reais e Trinta e Um 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 17.504-8 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 059/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF VEREADOR LAURINDO SAMARITANO 
C.N.P.J. nº 01.787.447/0001-15 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 33.746,25 (Trinta e Três Mil, Setecentos e 
Quarenta e Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos), 
divididos em 03 (três) parcelas R$ 11.248,75 (Onze 
Mil, Duzentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta e Cinco 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.413-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 33.746,25 (Trinta e Três Mil, Setecentos e 
Quarenta e Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos), 
divididos em 03 (três) parcelas R$ 11.248,75 (Onze 
Mil, Duzentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta e Cinco 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.413-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 060/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEF VILA VERDE. 
C.N.P.J. nº 03.287.251/0001-97 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 26.417,13 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos 
e Dezessete Reais e Treze Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 8.805,71 (Oito Mil, Oitocentos e 
Cinco Reais e Setenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.417-7 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 26.417,13 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos 
e Dezessete Reais e Treze Centavos), dividido em 03 
(três) parcelas de R$ 8.805,71 (Oito Mil, Oitocentos e 
Cinco Reais e Setenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.417-7 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 061/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
EMEIEF ASSENTAMENTO ZUMBI DOS PALMARES. 
C.N.P.J. nº 07.638.880/0001-75 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 17.477,19 (Dezessete Mil, Quatrocentos e 
Setenta e Sete Reais e Dezenove Centavos), dividido 
em 03 (três) parcelas de R$ 5.825,73 (Cinco Mil, 
Oitocentos e Vinte e Cinco Reais e Setenta e Três 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.421-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 

Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 17.477,19 (Dezessete Mil, Quatrocentos e 
Setenta e Sete Reais e Dezenove Centavos), dividido 
em 03 (três) parcelas de R$ 5.825,73 (Cinco Mil, 
Oitocentos e Vinte e Cinco Reais e Setenta e Três 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.421-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 062/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DA 
ESCOLA COMUNITÁRIA RURAL MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL DA REGIÃO DO 
CÓRREGO SECO 
C.N.P.J. nº 12.387.695/0001-95 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 12.886,41  (Doze Mil, Oitocentos e 
Oitenta e Seis Reais e Quarenta e Um Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 4.295,47 
(Quatro Mil, Duzentos e Noventa e Cinco Reais e 
Quarenta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.424-X 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 

Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11110000000. 
Valor: R$ 12.886,41  (Doze Mil, Oitocentos e 
Oitenta e Seis Reais e Quarenta e Um Centavos), 
dividido em 03 (três) parcelas de R$ 4.295,47 
(Quatro Mil, Duzentos e Noventa e Cinco Reais e 
Quarenta e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.424-X 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 063/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a  
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EPM “DIVINO 
ESPÍRITO SANTO”, EUM “CORREGO SANTA RITA”, 
EUM “NOSSA SENHORA DE LOURDES”, EUM 
“SAPUCAIA II”, EUM “CÓRREGO DO PIQUI”- 
C.N.P.J. nº 08.725.841/0001-78 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 7.409,67 (Sete Mil, Quatrocentos e Nove 
Reais e Sessenta e Sete Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 2.469,89 (Dois Mil,Quatrocentos 
e Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.455-8 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas - PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 -33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11200000000 
Total: R$ 5.637,78 (3x R$ 1.879,26);  
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 

Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11130000000 Total: R$ 563,79 (3x R$ 187,93);  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições. Fonte de Recurso: 
11200000000 Total: R$ 1.208,10 (3x R$ 402,70). 
Conta Corrente nº: 32.455-8 
Valor: R$ 7.409,67 (Sete Mil, Quatrocentos e Nove 
Reais e Sessenta e Sete Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 2.469,89 (Dois Mil,Quatrocentos 
e Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos). 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 064/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EUM “CÓRREGO 
DEZOITO”, EPM “CÓRREGO DO RANCHO”, EPM 
“ALMIRA DIAS PERIM”, EPM “CÓRREGO GRANDE 
DE CIMA”, EUM “UNIÃO”  
C.N.P.J. nº 08.725.751/0001-87 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 8.859,42 (Oito Mil, Oitocentos e Cinquenta 
e Nove Reais e Quarenta e Dois Centavos), divididos 
em 03 (três) parcelas R$ 2.953,14 (Dois 
Mil,Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Catorze 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.443-4 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas - 
PROAUFE - Ensino Fundamental – 82 -
33504100000: Contribuições –Fonte de Recurso: 
11200000000-Total: R$ 7.731,86 (3x R$ 

2.577,28). 
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de 
Recurso:11200000000 –Total: R$ 1.127,56 (3x 
R$375,86). 
Valor: R$ 8.859,42 (Oito Mil, Oitocentos e Cinquenta 
e Nove Reais e Quarenta e Dois Centavos), divididos 
em 03 (três) parcelas R$ 2.953,14 (Dois 
Mil,Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Catorze 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.443-4 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 065/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EPM “ANTONIO 
MACIEL FILHO”, EPM “SÃO JORGE”, EPM 
“CÓRREGO DO CHIADO”, EPM “NOVA VISTA” - 
C.N.P.J. nº 08.809.107/0001-97 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 15.946,92 (Quinze Mil, Novecentos e 
Quarenta e Seis Reais e Noventa e Dois Centavos), 
divididos em 03 (três) parcelas R$ 5.315,64 (Cinco 
Mil, Trezentos e Quinze  Reais e Sessenta e Quatro 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.494-9  
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas - PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 -33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11200000000 
Total: R$ 10.389,66 (3x R$ 3.463,22);  
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 

Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11130000000 Total: R$ 1.208,10 (3x R$ 402,70);  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições. Fonte de Recurso: 
11200000000 Total: R$ 4.349,16 (3x R$ 
1.449,72). 
Valor: R$ 15.946,92 (Quinze Mil, Novecentos e 
Quarenta e Seis Reais e Noventa e Dois Centavos), 
divididos em 03 (três) parcelas R$ 5.315,64 (Cinco 
Mil, Trezentos e Quinze  Reais e Sessenta e Quatro 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.494-9 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 066/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EPM “GIRASSOL”, 
EPM “CORREGO GRANDE”, EPM “PALMITO”, CEIM 
“BEIRA RIO”, CEIM “SANTA TEREZINHA”. - 
C.N.P.J. nº 08.725.785/0001-71 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 

Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas - PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 -33504100000: 
Contribuições - R$ 15.866,37 dividido em 03 
parcelas de R$ 5.288,79. 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - R$ 2.094,06 
dividido em 03 parcelas de R$ 698,02. 
Valor: R$ 17.960,43 (Dezessete Mil, Novecentos e 
Sessenta Reais e Quarenta e Três Centavos), divididos 
em 03 (três) parcelas de R$ 5.986,81 (Cinco Mil, 
Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Oitenta e Um 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.420-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas - PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 -33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11200000000 
Total: R$ 11.436,67 (3x R$ 3.812,22);  
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11130000000 Total: R$ 1.691,34 (3x R$ 563,78);  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições. Fonte de Recurso: 
11200000000 Total: R$ 4.832,42 (3x R$ 
1.610,81).  
Valor: R$ 17.960,43 (Dezessete Mil, Novecentos e 
Sessenta Reais e Quarenta e Três Centavos), divididos 
em 03 (três) parcelas de R$ 5.986,81 (Cinco Mil, 
Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Oitenta e Um 
Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.420-5 

Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 

  
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
ERRATA 

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 067/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EPM “DILO BARBOSA”, 
EPM “SÃO DOMINGOS DE ITAUNINHAS”, EPM 
“CÓRREGO DO GAMA”, EUM “ANA GELCA DE 
MATOS” 
C.N.P.J. nº 08.809.093/0001-01 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 10.470,21 (Dez Mil, Quatrocentos e Setenta 
Reais e Vinte  Um Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas R$ 3.490,07 (Três Mil, Quatrocentos e 
Noventa Reais e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.421-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas - PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 -33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11200000000 
Total: R$ 7.168,07 (3x R$ 2.389,36);  
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11130000000 Total: R$ 966,48 (3x R$ 322,16);  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições. Fonte de Recurso: 
11200000000 Total: R$ 2.335,66 (3x R$ 778,55)..  
Valor: R$ 10.470,21 (Dez Mil, Quatrocentos e Setenta 
Reais e Vinte  Um Centavos), divididos em 03 (três) 

parcelas R$ 3.490,07 (Três Mil, Quatrocentos e 
Noventa Reais e Sete Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.421-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
. 

  
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 068/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EPM “CÓRREGO 
SECO”, EUM “SANTA ROSA DE LIMA”, EPM “ANNA 
LUBBE LONARDELLI”, EPM “PATRIMÔNIO 
CÓRREGO DA AREIA”, EUM “SÃO JOÃO BOSCO”. 
C.N.P.J. nº 08.725.763/0001-01 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 10.550,73 (Dez Mil, Quinhentos Cinquenta 
Reais e Setenta e Três Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 3.516,91 (Três Mil, Quinhentos 
e Dezesseis Reais e Noventa e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.502-3 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas - 
PROAUFE - Ensino Fundamental – 82 -
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11200000000 Total: R$ 7.892,91 (3x R$ 
2.630,97);  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições. Fonte de Recurso: 
11200000000 Total: R$ 2.657,82 (3x R$ 885,94). 
Valor: R$ 10.550,73 (Dez Mil, Quinhentos Cinquenta 
Reais e Setenta e Três Centavos), divididos em 03 
(três) parcelas de R$ 3.516,91 (Três Mil, Quinhentos 
e Dezesseis Reais e Noventa e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.502-3 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 

partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 069/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EPM “MARIRICU”, EPM 
“ALICE MOREIRA MACHADO”, EPM “CAMPO 
GRANDE DE BAIXO”, EPM “ENEDINO MONTEIRO”, 
EPM “SÃO MIGUEL” 
C.N.P.J. nº 10.474.636/0001-29 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 

programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 12.322,62 (Doze Mil, Trezentos e Vinte e 
Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos), divididos em 
03 (três) parcelas de R$ 4.107,54 (Quatro Mil, Cento e 
Sete Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). 
Conta Corrente nº: 37.892-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas - 
PROAUFE - Ensino Fundamental – 82 -
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11200000000 Total: R$ 9.584,26 (3x R$ 
3.194,75);  
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11130000000 Total: R$ 241,62 (3x R$ 80,54);  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições. Fonte de Recurso: 
11200000000 Total: R$ 2.496,74 (3x R$ 832,25). 
Valor: R$ 12.322,62 (Doze Mil, Trezentos e Vinte e 
Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos), divididos em 
03 (três) parcelas de R$ 4.107,54 (Quatro Mil, Cento e 
Sete Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). 
Conta Corrente nº: 37.892-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
. 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 070/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EPM “BERNADETE 
LOURDES BASTOS”, EUM CÓRREGO “SANTA 
MARIA”, EPM CÓRREGO “MATA SEDE”, EPM 
“MILITINO CARRAFA – KM 13”, EPM “VAVERSA” 
C.N.P.J. nº 03.784.199/0001-84 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas – PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 – 33504100000: 
Contribuições. 
Valor: R$ 14.497,23 (Catorze Mil, Quatrocentos e 
Noventa e Sete Reais e Vinte e Três Centavos), 
divididos em 03 (três) parcelas de R$ 4.832,41 
(Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais e 
Quarenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.974-6 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas - PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 -33504100000: 
Contribuições – Fonte de Recurso: 11200000000 
Total: R$ 10.953,47 (3x R$ 3.651,16);  

0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições – Fonte de Recurso: 
11130000000 Total: R$ 885,94 (3x R$ 295,31);  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA   
PROAUFE - 170 - 33504100000: Contribuições. 
Fonte de Recurso: 11200000000 Total: R$ 
2.657,82 (3x R$ 885,94). 
Valor: R$ 14.497,23 (Catorze Mil, Quatrocentos e 
Noventa e Sete Reais e Vinte e Três Centavos), 
divididos em 03 (três) parcelas de R$ 4.832,41 
(Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais e 
Quarenta e Um Centavos). 
Conta Corrente nº: 32.974-6 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Secretaria Municipal de Educação 

 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 071/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EPM “ANTÔNIO LIMA”, 
EPM “CÓRREGO DO ATERRO”, EPM “RIO PRETO”, 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL 
“XIII DE SETEMBRO” 
C.N.P.J. nº 12.764.933/0001-34 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma do 
art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas - PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 -33504100000: 
Contribuições - R$ 7.168,05 dividido em 03 parcelas 
de R$ 2.389,35. 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - R$ 2.255,13 dividido 
em 03 parcelas de R$ 751,71. 
Valor: R$ 9.423,18 (Nove Mil, Quatrocentos e Vinte e 
Três Reais e Dezoito Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas R$ 3.141,06 (Três Mil, Cento e Quarenta e 
Um Reais e Seis Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.476-2 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas - 
PROAUFE - Ensino Fundamental – 82 -
33504100000: Contribuições –Fonte de Recurso: 
11200000000-Total: R$ 5.396,16 (3x R$ 
1.798,72).  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de 
Recurso:11200000000 –Total: R$ 4.027,02 (3x R$ 

1.342,34).                                                              
Valor: R$ 9.423,18 (Nove Mil, Quatrocentos e Vinte e 
Três Reais e Dezoito Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas R$ 3.141,06 (Três Mil, Cento e Quarenta e 
Um Reais e Seis Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.476-2 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

ERRATA 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS EXTRATO DE 
CONVÊNIO Nº. 072/2022 
CELEBRANTES: Município de São Mateus - ES, por 

meio da Secretaria Municipal de Educação e a 
ASSOCIAÇÃO ESCOLA COMUNIDADE (AEC) DO 
CONSÓRCIO DAS ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL 
MUNICIPAL “VALE DA VITÓRIA”, CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL “GEORGINA”, 
EPM “KM 20” ,EUM “SANTO ANJO”  - C.N.P.J. nº 
12.764.824/0001-17 
Objetivo: Repasse de recursos financeiros na forma 
do art. 3º da Lei nº. 761/2009. 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
Onde se lê: 
Dotação Orçamentária: 0100 - Secretaria 
Municipal de Educação constante no orçamento 
programa vigente, assim classificada: 
0100021030.1236100282.061 – Programa 
Autonomia Financeira nas Escolas - PROAUFE - 
Ensino Fundamental – 82 -33504100000: 
Contribuições - R$ 5.396,16 dividido em 03 
parcelas de R$ 1.798,72. 
0100021030.1236500282.066 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 
PROAUFE - CRECHES – PROAUFE - 142 - 
33504100000: Contribuições - R$ 2.657,82 
dividido em 03 parcelas de R$ 885,94. 
Valor: R$ 8.053,98 (Oito Mil, Cinquenta e Três Reais 
e Noventa e Oito Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas de R$ 2.684,66 (Dois Mil, Seiscentos e 
Oitenta e Quatro Reais e Sessenta e seis Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.645-5 
Origem dos Recursos: Recursos Consignados no 
orçamento da Secretaria Municipal de Educação para a 
Educação Básica. 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: até 31 de dezembro de 2022. 
Leia-se: 
0100021030.1236100282.061 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas - 
PROAUFE - Ensino Fundamental – 82 -
33504100000: Contribuições –Fonte de Recurso: 
11200000000-Total: R$ 3.785,36 (3x R$ 
1.261,79).  
0100021030.1236500282.071 – Manutenção do 
Programa Autonomia Financeira nas Escolas – 

PROAUFE - PRÉ ESCOLA – PROAUFE - 170 - 
33504100000: Contribuições - Fonte de 
Recurso:11200000000 –Total: R$ 4.268,62 (3x 
R$ 1.422,87).  
Valor: R$ 8.053,98 (Oito Mil, Cinquenta e Três Reais 
e Noventa e Oito Centavos), divididos em 03 (três) 
parcelas de R$ 2.684,66 (Dois Mil, Seiscentos e 
Oitenta e Quatro Reais e Sessenta e seis Centavos). 
Conta Corrente nº: 58.645-5 
Data da Assinatura: 01/02/2022 
Vigência: O presente convênio entrará em vigor a 
partir do dia 04 de fevereiro de 2022 com término 
previsto para 31 de dezembro de 2022. 
 


